
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO Nº 73/2018 - CEPE

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas
atribuições, resolve

ATO Nº 73/2018/CEPE, DE 17/12/2018 -  retificar  a  designação  dos
membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor  Classe A,
Adjunto  A,  nível  1,  área/subárea  de Enfermagem  /  Terapia  Intensiva,
Urgência e Emergência, Clínica Cirúrgica e Centro Cirúrgico, do Departamento
de Medicina e Enfermagem, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, de que
trata  o  Edital  105/2018,  publicado  no  DOU  de  10.10.2018,  conforme  dispõe  a
Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Onde se lê:

Titulares:
Prof. Fábio da Costa Carbogim - UFV - Presidente

Leia-se:

Titulares:
Prof. Fábio da Costa Carbogim - UFJF – Presidente

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares – Presidente.

ATO Nº 005 /2018 – DRE Campus Rio Paranaíba

O Diretor de Ensino do Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0690/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  20/06/2017  e
considerando a competência delegada pela Resolução 0882/2008, resolve: 

ATO  005/2018/DRE/, DE  17/12/2018 -  nomear os professores ÁUREA LÚCIA
SILVA ANDRADE, matrícula 10074-9/UFV e  173729-8/SIAPE  , CRISTIANO PACHECO
DE DEUS MUNDIM, matrícula 10321-7/UFV e  180535-5/SIAPE,  FABRÍCIA QUEIROZ



MENDES,  matrícula  8861-7/UFV  e 1670400-5/SIAPE e  a  discente  ALANE  MARA
MARTINS, matrícula UFV/3779, para constituir Comissão Disciplinar, conforme o Art.
89  do  Regime  Didático  de  Graduação  2018  e,  sob  a  presidência  da  primeira,
averiguar, no prazo de 10 dias, da data da publicação, denuncia de fraude acadêmica
na disciplina CRP-391- Legislação Trabalhista.

Publique-se e  cumpra-se. Fábio  André Teixeira,  Diretor  de Ensino  UFV –
Campus Rio Paranaíba.

ATO Nº 017 a 024/2018 – DVT

ATO N° 017/2018/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  PORTARIA  0582/2015/RTR,  de  19/06/2015,
resolve  nomear os professores  ANDRÉA PACHECO BATISTA BORGES, MATRÍCULAS
6160-3/UFV e 0429640/SIAPE, JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, MATRÍCULAS 7739-
9/UFV e 0337041/SIAPE e LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO, MATRÍCULAS 6691-
5/UFV e 6430617/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
de Avaliação de Desempenho do professor EVANDRO SILVA FAVARATO, MATRÍCULAS
10279-2/UFV  e  1555649/SIAPE, com  vistas  à  Promoção  Vertical  na  classe  de
Professor Adjunto IV para a Classe de Professor Associado I. 

 

ATO N° 018/2018/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  PORTARIA  0582/2015/RTR,  de  19/06/2015,
resolve nomear os professores  ANDRÉA PACHECO BATISTA BORGES, MATRÍCULAS
6160-3/UFV e 0429640/SIAPE, JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, MATRÍCULAS 7739-
9/UFV e 0337041/SIAPE e LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO, MATRÍCULAS 6691-
5/UFV e 6430617/SIAPE, para,  sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
de  Avaliação  de  Desempenho  da  professora  LUKIYA  SILVA  CAMPOS  FAVARATO,
MATRÍCULAS 8975-3/UFV e 2704976/SIAPE, com vistas à Promoção Vertical na classe
de Professor Adjunto IV para a Classe de Professor Associado I. 

ATO N° 019/2018/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  PORTARIA  0582/2015/RTR,  de  19/06/2015,
resolve nomear os professores  TARCÍZIO ANTÔNIO REGO DE PAULA, MATRÍCULAS
6728-8/UFV  e  430998/SIAPE,  JOSÉ  DANTAS  RIBEIRO FILHO,  MATRÍCULAS  7739-
9/UFV  e  0337041/SIAPE  e   LUÍS  AUGUSTO  NERO,  MATRÍCULAS  8449-2/UFV  e
1512149-9/SIAPE, para,  sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de
Avaliação  de  Desempenho  da  professora  MARIA  APARECIDA  SCATAMBURLO



MOREIRA,  MATRÍCULAS  8344-5/UFV  e  2374440/SIAPE, com  vistas  à  Promoção
Horizontal na classe de Professor Associado III para a classe de Professor Associado
IV. 

ATO N° 020/2018/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  PORTARIA  0582/2015/RTR,  de  19/06/2015,
resolve nomear os professores CLÁUDIO CÉSAR FONSECA, MATRÍCULAS 6396-7/UFV
e  0429820/SIAPE,  JOSÉ  DANTAS  RIBEIRO  FILHO,  MATRÍCULAS  7739-9/UFV  e
0337041/SIAPE e LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO, MATRÍCULAS 6691-5/UFV e
6430617/SIAPE,  para,   sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem a  Comissão  de
Avaliação  de  Desempenho  do  professor  TARCÍZIO  ANTÔNIO  REGO  DE  PAULA,
MATRÍCULAS 6728-8/UFV e 430998/SIAPE, com vistas à Promoção Vertical na classe
de Professor Associado, Nível  4 para a classe “E”,  com denominação de Professor
Titular. 

ATO N° 021/2018/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  PORTARIA  0582/2015/RTR,  de  19/06/2015,
resolve nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária, os
professores  ANDRÉA  PACHECO  BATISTA  BORGES,  MATRÍCULAS  6160-3/UFV  e
0429640/SIAPE,  MARCEL FERREIRA BASTOS AVANZA, MATRÍCULAS 12599-7/UFV e
3026431-9/SIAPE, e BRUNNA PATRÍCIA ALMEIDA DA FONSECA, MATRÍCULAS 8859-
5/UFV e 1665771/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
Examinadora de Seleção de Monitor, nível II, das disciplinas VET 334 – Cirurgia Geral
e Obstetrícia Veterinárias, VET 577 – Clínica e Cirurgia de Cães e Gatos, VET 592 –
Clínica e Cirurgia de Cães e Gatos IV. 

ATO N° 022/2018/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  PORTARIA  0582/2015/RTR,  de  19/06/2015,
resolve nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária, os
professores    ANDRÉA  PACHECO  BATISTA  BORGES,  MATRÍCULAS  6160-3/UFV  e
0429640/SIAPE, BRUNNA PATRÍCIA ALMEIDA DA FONSECA, MATRÍCULAS 8859-5/UFV
e 1665771/SIAPE e LUKIYA SILVA CAMPOS FAVARATO, MATRÍCULAS 8975-3/UFV e
2704976/SIAPE, para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão
encarregada de elaborar documentos tais como: conteúdo programático, referências
bibliográficas, composição de banca examinadora, logística e outros pertinentes ao
concurso público para contratação de professor efetivo, em função de aposentadoria
de docente. 

ATO N° 023/2018/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  PORTARIA  0582/2015/RTR,  de  19/06/2015,
resolve nomear os professores JOÃO CARLOS PEREIRA DA SILVA, MATRÍCULAS 3133-



X/UFV e 0428130/SIAPE, ANDRÉA PACHECO BATISTA BORGES, MATRÍCULAS 6160-
3/UFV e  0429640/SIAPE e MARLENE ISABEL VARGAS VILORIA, MATRÍCULAS 4629-
9/UFV e 0430559/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
de  Avaliação  de  Desempenho  do  professor  LISSANDRO  GONÇALVES  CONCEIÇÃO,
MATRÍCULAS 6691-5/UFV e 6430617/SIAPE, com vistas à Promoção Vertical na classe
de Professor Associado, Nível  4 para a classe “E”,  com denominação de Professor
Titular. 

ATO N° 024/2018/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  PORTARIA  0582/2015/RTR,  de  19/06/2015,
resolve nomear os professores ANDRÉA PACHECO BATISTA BORGES, MATRÍCULAS
6160-3/UFV e 0429640/SIAPE, CLÁUDIO CÉSAR FONSECA, MATRÍCULAS 6396-7/UFV
e  0429820/SIAPE  e  JOSÉ  DANTAS  RIBEIRO  FILHO,  MATRÍCULAS  7739-9/UFV  e
0337041/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão  de
Avaliação  de  Desempenho  do  professor  PAULO  RENATO  DOS  SANTOS  COSTA,
MATRÍCULAS 7743-7/UFV e 1222202/SIAPE, com vistas à Promoção Horizontal  na
classe de Professor Associado II para a classe de Professor Associado III. 

(a) José Domingos Guimarães – Chefe do Departamento de Veterinária.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 


	ATO Nº 73/2018 - CEPE

